30. etagiu
I.: Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dusul în casă: Pe un an
24 cor., pe șase luni 12 cor.,
pe trei luni 6 cor. — Un esem-
pliar 10 bani. — Atât abona-
mentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 131.

Brașov, Luni-Marți 15 (28) Iunie.

1904.

## România și politica balcanică.

I.

Numai de curând am publicat sub titlul de mai sus un articol apărut în volumul cel mai nou (dela 15 Iunie n. c.)

a societății comerciale „Severineana“, reprezentant municipal și orașenesc etc., a trecut după scurte suferințe la cele eterne astăzi la 5 ore dimineața în etate de 66 ani. Rămășițele pământești ale scumpului defunct se vor depune după rítul gr. or. român spre vecinica odihnă Duminecă în 13 (26) Iunie 1904 la 2 ore d. a. în cimitierul bisericeii sf. Ioan din loc.

Caransebeș, la 11 (24) Iunie 1904.

Maria Curescu n. Stoicin.

Un anunț funebru a dat și institutul de credit și economii „Lugoșana“ din Lugoșiu, al cărui membru în comitetul de supraveghiere a fost repausatul.

## Din dieta ungară.

Ședința de la 25 Iunie.

În ședința de Sâmbătă a dietei s'a urmat dezbaterile generale asupra bugetului pe 1904.